La storia di Federico I non è però l'unico argomento per cui Pipino ricorre alle cronache cittadine: il cronista infatti era probabilmente in possesso di una cronaca di vescovi della città di Milano, una *Chronica archiepiscoporum* del tipo di quelle utilizzate anche da Galvano Fiamma, cronista domenicano milanese di poco successivo a Pipino, la cui lettura si rivela particolarmente utile in

⁹² Id, p. 35.

questo campo per la quantità di cronache locali citate, alcune delle quali consultate anche dal frate bolognese e oggi perdute⁹³. Nel *Chronicon* di Pipino diversi sono infatti i capitoli dedicati a biografie degli arcivescovi di Milano: cinque del libro XXII (capp. 69-73), due del libro XXIII (capp. 8-9), uno del libro XXIV (cap. 12), due del libro XXVI (capp. 59, 68) e due del libro XXVIII (capp. 23-58). La fonte utilizzata dal cronista per la scrittura di questi capitoli è di difficile identificazione, ma sembra essere vicina alle *Chronice archiepiscoporum 1-3* dedicate, appunto, agli arcivescovi di Milano⁹⁴. La *Chronica archiepiscoporum 1* è tradita dal ms. L 29 suss. conservato presso la Biblioteca Ambrosiana di Milano e dà notizia di 87 vescovi della città fino al periodo di Leone da Perego⁹⁵; la *Chronica 2*, tradita dai mss. D 26 inf. e H. 56 sup. arriva invece fino al 1318⁹⁶; la *Chronica 3*, trasmessa dai mss. T 175, Trotti 230 e Trotti 109, giunge fino al 1339⁹⁷. In molti casi, il testo di Pipino condivide molte informazioni con le *Chronice archiepiscoporum 2 e 3*: un esempio è dato dal capitolo XXII, 69, dedicato alla biografia di Umberto da Terzago (colonna di sinistra), che qui si confronta con la *Chronica 2* (colonna centrale) e la *Chronica 3* (colonna di destra):

Ubertus Mediolanensis archiepiscopus, his temporibus, anno scilicet Domini MCLXV, imperante eodem Friderico, dum esset exulans pro fide, apud Beneventum defunctus et sepultus est in ecclesia Sancte Sophie, qui sederat annis XX. Hic enim fuit patria Mediolanensis, ex agnatione dicta de Pirovano, non infima quidem. Qui, tempore illius dampnosi scismatis, quod in ecclesia Dei, imperante Friderico et Alexandro sedente XVIII annis, perniciose incanduit, tamquam vir piissimus exulare potius eligens, quam ab unitate ecclesie descendere, ad Alexandrum huius nominis tercius, quem catholicum tenebat papam, in multis periculis et metu accessit, memor predecessorum Ambrosii et Dyonisii, qui, cum multos arrianorum et hereticorum

Obertus ex capitaneis de Pirovano Mediolanensis archiepiscopus LXXXII, anno Domini MCXLIII^o, sedit annis XX. In MCXLIII^o comata stella aparuit et fuit maxima mortalitas, tres lune in celo visu sunt, in medio ipsarum crux, tres soles apparuerunt in MCLIII. Gufredus de Busero hospitale Brolii fecit in MCXLIII^o. Fuit in Mediolano quartus magnus ignis et sequenti anno quintus ignis permaximus. Ubertus exul pro fide apud Beneventum moritur anno Domini MCLXXIII^o. Iacet in ecclesia Sancte Sophie⁹⁸.

Anno Domini MCXLV die XXI ianuarii anno primo Lutii pape II et III^o imperii Conradi II Ubertus de Pirovano factus est archiepiscopus Mediolani. Hic sedit annis XX et mensibus II. Obiit anno Domini MCLXVI die V ante kalendas aprilis, sepultus in urbe Beneventana in ecclesia Sancte Sophie. Erat exulans pro fide Christi. Fuerunt ab obitu eius usque ad sancti Galdini ellectionem dies X. Huius tempore MCLIII obiit sanctus Bernardus abbas. Item obiit III^{us} Conradus imperator et eo tempore Eugenius Sancti Anastasii abbas fit papa. Item eo tempore Gilbertus Porentanus florebat et Fredericus nepos Conradi factus fuit imperator. Eo tempore floruit magister Petrus Lombardus qui scripsit libros Sententiarum et glosas Psalterii et Epistolarum Pauli

⁹³ Molto probabilmente Pipino utilizza una delle cronache di vescovi di Milano usata anche da Galvano Fiamma e oggi perduta, vista anche l'affinità di alcune notizie riportate nel *Chronicon* e nel *Chronicon Maius* di Fiamma. Per Galvano Fiamma, domenicano milanese e le edizioni disponibili delle sue cronache si rinvia a P. Tomea, *Fiamma, Galvano*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 47, Roma 1997, pp. 331-338.

⁹⁴ Per le cronache dedicate agli arcivescovi di Milano si rinvia a: P. Tomea, *Cronache episcopali e cronache universali minori* (sec. XIII-XIV), in *Le cronache medievali di Milano*, cur. P. Chiesa, Milano 2001, pp. 39-78.

⁹⁵ Ambr. L 29 suss., ff. 210r-215r.

⁹⁶ La *Chronica 2* è l'unica edita in: F. Savio, *La Chronica archiepiscoporum Mediolanensium citata e adoperata da Galvano Fiamma*, «Rivista di scienze storiche», 5 (1908), I, pp. 385-397; II, pp. 3-11, 85-118.

⁹⁷ Ambr. T 175 sup., ff. 2r-11v; Trotti 230, ff. 1r-12v; Trotti 109, ff. 45r-68v.

⁹⁸ Ms. Ambr. D26 inf., ff. 38v-39v.

persecutiones paterentur, non pericula, non exilia, non temporalium rerum dampna timuerunt, sed pro fide usque ad sanguinem resistentes, morti et periculis exposuerunt. Erat autem idem archiepiscopus sane nobilis, sed sanctitate nobiliorum, moribus amabilis, pietate laudabilior, etate venerandus, in pauperes largus, constans in tribulationibus, multisque pollens virtutibus. Secuti sunt autem eum quidam ex fratribus, inter quos Christi confessor Galdinus archidiaconus et Alghisius cymiliarca, qui postmodum alterum Mediolanensem susceperunt, regendam ecclesiam. De hoc Umberto archiepiscopo multa supra sunt posita, in ystoria Friderici.

utiliter compillavit. Eo tempore tres lune in celo vise sunt et in medio signum crucis nec multo post visi sunt tres soles et Alexander tertius in papam electus est et in MCLXII dictus Fredericus destruxit Mediolanum et anno Domini MCLXIII^o die XXVII^o mensis aprilis populus Mediolanensis restitutus fuit in Mediolano⁹⁹.

Le tre cronache sono concordi nel definire Umberto da Pirovano esule per fede, nel fissare la sua morte a Benevento, la sepoltura nella chiesa di Santa Sofia e la durata del suo arcivescovato in 20 anni, sebbene il testo di Pipino sia maggiormente ricco di dettagli nel raccontare l'esilio a cui volontariamente si sottopose l'arcivescovo, legato al pontefice Alessandro IV.

Alcune biografie di arcivescovi sono invece vicine a un altro catalogo degli arcivescovi di Milano, il *Catalogus archiepiscoporum* edito da Bethmann et Wattenbach¹⁰⁰. A titolo esemplificativo, si riporta qui il capitolo XXIV, 12, dedicato al secondo Umberto da Pirovano, e lo si compara con quanto si legge nel *Catalogus* (colonna di destra):

Ubertus Mediolani archiepiscopus hoc tempore efficitur, anno scilicet Domini MCCVII, qui sedit annis III, mensibus III. Hic, ex agnacione de Pirovano, Mediolanensis fuit origine et Rome cardinalis. Obiit die Pasche, sepultus in Yemali ecclesia, iuxta pulpitum, cui successit Gerardus de Xexa.

1207 die sabbati, 11 Kal. Ian. electus fuit domnus Ubertus de Pirovano, qui erat Romane curie cardinalis. Sedit autem a. 4 et m. 3 et d. 2. Obiit 9 Kal. Oct. in sabbato sancto, et sepultus est in die pasche in ecclesia yemali iuxta pulpitum. Vacavit vero sedes usque ad 4. diem Maii¹⁰¹.

Le notizie riportate dalle due cronache sono praticamente identiche: coincidono nel computo degli anni dell'arcivescovato di Umberto da Pirovano, nella data di morte e nella sepoltura.

⁹⁹ Ms. Ambr. T 175 sup., ff. 10r-10v.

¹⁰⁰ *Catalogus archiepiscoporum Mediolanensium usque ad a. 1355*, ed. L.K. Bethmann, W. Wattenbach, in MGH, SS, 8, Hannover 1848, pp. 101-11.

¹⁰¹ Id., p. 110.

Aldilà delle cronache degli arcivescovi, connessioni si rilevano anche con le cronache cittadine di Galvano Fiamma, con cui il *Chronicon* di Pipino condivide spesso molte notizie. Un esempio è il capitolo XXVI, 59, dedicato all'arcivescovo Gerardo di Sessa:

Gerardus ex progenie illorum de Sexa anno sequenti, imperante eodem Friderico, qui fuit annus Domini MCCXII in archiepiscopum Mediolani electus est, cum esset electus Novarie et apostolice sedis legatus, qui circa menses VIII Mediolanensem rexit ecclesiam, tamen electus fuit et non consecratus nec etiam confirmatus. Obiit autem Cremona.

Christi anno MCCXII, eminente in Roma Honorio tertio, imperante Federico Rogerio, mortuo Uberto de Pirovano archiepiscopo Mediolani, electus fuit in archiepiscopum Gerardus Reginus de Sessio ecclesie legatus et electus in Novaria. Hic non vixit post suam electionem nisi XXX diebus, unde nunquam fuit confirmatus vel consecratus, et iacet Cremona¹⁰²